• taxas de fiscalização sobre os produtos e as atividades
integrantes da indústria do petróleo e para as atividades
integrantes do abastecimento nacional de combustíveis;

• taxas de registro de produtos sujeitos à regulação da
ANP.

Os valores das referidas taxas variam de R$ 50,00
(cinqüenta reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e seriam atualizados, a
cada dois anos, a partir do exercício seguinte ao da sanção da Lei, pelo Índice de
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística – IBGE.

A proposição em tela foi distribuída às Comissões de

[...]

licitado e explorado pela empresa concessionária é apurado a cada ano civil, a
partir da assinatura do contrato de concessão, e pago em cada dia quinze de
janeiro do ano subseqüente.

De acordo com dados obtidos junto à Agência, na Lei
Orçamentária Anual de 2003, o orçamento autorizado para a ANP era de R$
1.415.815.808 (um bilhão, quatrocentos e quinze milhões, oitocentos e quinze
mil, oitocentos e oito reais) e, após os contingenciamentos decretados, a Agência
executou R$ 216.032.705 (duzentos e dezesseis milhões, trinta e dois mil,
setecentos e cinco reais), cerca de 15% do valor autorizado pela LOA.

Por outro lado, em 2003, foram arrecadados pela ANP R$
27 milhões a título de bônus de assinatura, R$ 4,997 bilhões em participações
especiais e R$ 126 milhões como pagamentos pela ocupação ou retenção de

[...]

taxa cobrada, o tributo assumirá feições confiscatórias e será considerado
inconstitucional, por afronta ao disposto no inciso IV, art. 50, da Constituição
Federal.

Consultando o Relatório de Gestão de 2003, da ANP, na
página 29, constata-se que, em 2003, para um orçamento autorizado de R$
1.415.815.808 (um bilhão, quatrocentos e quinze milhões, oitocentos e quinze
mil, oitocentos e oito reais), foram despendidos R$ 216.032.705 (duzentos e
dezesseis milhões, trinta e dois mil, setecentos e cinco reais), sendo gastos com
ações de autorização de atividades integrantes da indústria do petróleo R$
7.815.111,14 (sete milhões, oitocentos e quinze mil, cento e onze reais e
quatorze centavos) e com ações de autorização para atividades de distribuição e
revenda R$ 42.738.810,02 (quarenta e dois milhões, setecentos e trinta e oito mil,

oitocentos e dez reais e dois centavos), totalizando despesas com autorizações
de R$ 50.553.921,16 (cinqüenta milhões, quinhentos e cinqüenta e três mil,
novecentos e vinte e um reais e dezesseis centavos).

Da página da ANP na Internet, extrai-se que, em 2003,
foram emitidas 288 autorizações. Se para todas estas autorizações incidisse a
taxa de autorização mais cara instituída na proposição em tela, que é de R$
20.000,00 (vinte mil reais), a receita decorrente seria de R$ 5.760.000 (cinco
milhões, setecentos e sessenta mil reais), o que representa 11,39% das
despesas efetivamente realizadas e, apenas, 0,41% do orçamento autorizado na
LOA/2003 para a ANP.

Conclui-se, portanto, que a taxa de autorização proposta
não só é desnecessária como mostra-se absolutamente irrisória em relação às

[...]

O mesmo raciocínio aplica-se à taxa de registro proposta,
com a desvantagem que seria cobrada apenas a cada três anos.

Quanto à taxa de fiscalização, também do Relatório de
Gestão de 2003, da ANP, na página 31, extrai-se que, em 2003, foram
despendidos com ações de fiscalização e monitoramento R$ 70.821.304,87
(setenta milhões, oitocentos e vinte e um mil, trezentos e quatro reais e oitenta e
sete centavos). Das páginas 81 e 82 do mesmo documento, extrai-se que, em
2003, foram executadas 26.087 ações de fiscalização, sendo a esmagadora
maioria realizada em estabelecimentos revendedores de combustíveis líquidos.
Aplicando-se a estas ações de fiscalização a taxa de fiscalização instituída para a
espécie, de R$ 500 (quinhentos reais), obtém-se uma receita de R$ 13.043.500
(treze milhões, quarenta e três mil e quinhentos reais), que representa apenas
18,42% das despesas efetivadas com fiscalização e 0,92% do orçamento
autorizado na LOA/2003 para a ANP.

Conclui-se, portanto, que as taxas instituídas na proposição
em exame e no substitutivo aprovado na CDEIC não correspondem aos custos